PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Монастырщинского городского поселения

Монастырщинского района Смоленской области

четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 6 июня 2023 года  № 7
	О рассмотрении отчета об исполнении бюджета Монастырщинского городского поселения        Монастырщинского

района      Смоленской       области

за 1 квартал 2023 года.

Рассмотрев, представленный Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области отчет об исполнении бюджета Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области за 1 квартал 2023 года, Совет депутатов Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области

        Р Е Ш И Л:

1. Отчет об исполнении бюджета Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области за 1 квартал 2023 года принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обязательному опубликованию.
	Глава муниципального образования

Монастырщинского городского поселения

Монастырщинского района Смоленской области
	                        З.В. Кулаженкова

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету об исполнении бюджета Монастырщинского городского
поселения Монастырщинского района Смоленской области
на 1 апреля 2023 года.

Бюджет Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов формировался в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области». В течение 1 квартала 2023 года в бюджет Монастырщинского городского поселения вносились изменения и дополнения. В результате уточненный план по доходам бюджета Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 01.04.2023 года составил 87 029 873,00 рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 7 282 300,00 рублей; по расходам – 99 436 845,73рубля.
Наименование показателя

Утверждено на 2023 год (руб. коп.)

Исполнено на 01.04.2023 (руб. коп.)

% исполне-ния

ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:

87 029 873,00
2 460 527,61
2,8
Налоговые и неналоговые, доходы

7 282 300,00
1 041 827,61
14,3
Налог на доходы физических лиц

3 885 100,00
452 477,41
11,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
1 303 100,00
350 341,57
26,9
Налог на имущество физических лиц

398 100,00
36 086,16
9,1
Земельный налог

1 038 200,00
111 514,46
10,7
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

657 800,00
50 497,19
7,7
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
0,00
1 432,05
0,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
0,00
39 478,77
0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

79 747 573,00

1 418 700,00

1,8

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

5 676 400,00
1 418 700,00
25,0

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

74 071 173,00

0,00

0,0

РАСХОДЫ

99 436 845,73

2 481 432,80

2,5

Общегосударственные вопросы

1 428 900,00

217 679,56

15,2

Национальная экономика

75 849 378,00

402 431,89

0,5

Жилищно-коммунальное хозяйство

22 057 567,73

1 831 258,92

8,3

Социальная политика

86 000,00

20 774,43

24,2

Физическая культура и спорт

15 000,00

9 288,00

61,9

Дефицит/ профицит (-; +)

-12 406 972,73
-20 905,19

За 1 квартал 2023 года бюджет Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области по доходам исполнен на 2,8 процента (план составил в сумме 87 029 873,00 рублей, факт составил в сумме 2 460 527,61 рублей), из них по налоговым и неналоговым доходам выполнение плана составило 14,3 процента (план составил в сумме 7 282 300,00 рублей, факт – 1 041 827,61 рублей).

Доходы.

Налог на доходы физических лиц.

План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 11,6 процентов (план составил в сумме 3 885 100,00 рублей, факт сложился в сумме  452 477,41 рублей), низкое исполнение связано с предоставлением физическим лицам имущественных и социальных вычетов, переходом на единый налоговый счет.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым
на территории Российской Федерации.
План по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации выполнен на 26,9 процентов (план составил в сумме 1 303 100,00 рублей, факт составил в сумме 350 341,57 рубля).
Налог на имущество физических лиц.

План по налогу на имущество физических лиц выполнен на 9,1 процента (план составил в сумме 398 100,00 рублей, факт сложился в сумме 36 086,16 рублей), низкое исполнение связано с не наступлением срока уплаты и перерасчетом налога в связи с переходом на единый налоговый счет.

Земельный налог.

План по земельному налогу выполнен на 10,7 процентов (план составил в сумме 1 038 200,00 рублей, факт составил в сумме 111 514,46 рубля), низкое исполнение связано с не наступлением срока уплаты и перерасчетом налога в связи с переходом на единый налоговый счет.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.
План по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков выполнен на 7,7 процентов (план составил в сумме 657 800,00 рублей, факт сложился в сумме 50 497,19 рублей, низкое исполнение связано с переоформлением договоров аренды.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) при отсутствии плановых назначений поступили в сумме 39 478,77 рублей.
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений при отсутствии плановых назначений поступили в сумме 1 432,05 рублей,
Безвозмездные поступления.

План по безвозмездным поступлениям за 1 квартал 2023 года выполнен на 1,8 процентов (план составил в сумме 79 747 573,00 рубля, факт составил в сумме 1 418 700,00 рублей).

Расходы.
Расходы бюджета Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области за отчетный период выполнены на 2,5 процента (план по расходам составил в сумме 99 436 845,73 рублей, факт составил в сумме 2 481 432,80 рубля).

Раздел 01. Общегосударственные вопросы.
На финансирование расходов, связанных с решением общегосударственных вопросов за первый квартал 2023 года направлено 217 679,56 рублей или 15,2 процента к плановым назначениям. Недовыполнение плановых назначений связано с не наступлением срока выплаты заработной платы и с тем, что компенсационные выплаты депутатам Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области за отчетный период текущего года не производились.
Раздел 04. Национальная экономика.
За 1 квартал 2023 года по разделу «Национальная экономика» направлено средств на содержание и ремонт автомобильных дорог в сумме 402 431,89 рублей.

За счет средств областного бюджета во 2 и 3 кварталах 2023 года запланированы расходы на ремонт улично-дорожной сети п. Монастырщина на сумму 12 012 100,00 рублей; на ремонт моста через р. Железняк за счет средств федерального и областного бюджетов запланированы расходы в сумме 60 179 470,00 рублей.

Раздел 05. Жилищно-коммунальное хозяйство.

Расходы по данному разделу за отчетный период 2023 года исполнены на 8,3 процента (план составил в сумме 22 057 567,73 рублей, факт составил в сумме 1 831 258,92 рублей). Низкое исполнение плановых назначений связано с тем, что работы по реконструкции сетей канализации в п. Монастырщина не закончены, окончание работ запланировано в 3 квартале 2023 года.
Раздел 10. Социальная политика.

Расходы по разделу «Социальная политика» за 1 квартал текущего года исполнены на 24,2 процента (план составил в сумме 86 000,00 рублей, факт составил в сумме 20 774,43 рублей).
Раздел 11. Физическая культура и спорт.
Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» исполнены на 61,9 процентов (план составил в сумме 15 000,00 рублей, факт составил в сумме 9 288,00 рублей).

Исполнение расходов бюджета Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:
	Наименование показателя
	Утверждено на 2023 год
(руб. коп.)
	Исполнено на 01.04.2023 года
(руб. коп.)
	% исполнения

	РАСХОДЫ
	99 436 845,73
	2 481 432,80
	2,5

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием Монастырщинским городским поселением Монастырщинского района Смоленской области»
	86 000,00
	20 774,43
	24,2

	Муниципальная программа «Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	75 699 378,00
	402 431,89
	0,5

	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории муниципального образования Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	20 105 487,52
	1 831 258,92
	9,1

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории муниципального образования Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	150 000,00
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	80 000,00
	28 000,00
	35,0

	Муниципальная программа «Развитие единого аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	90 000,00
	13 436,00
	14,9

	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	1 952 080,21
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	50 000,00
	0,00
	0,0

	Итого по программам
	98 212 945,73
	2 295 901,24
	2,3

	Непрограммные направления деятельности, в том числе:
	1 223 900,00
	185 531,56
	15,2

	Обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования
	728 400,00
	108 342,81
	14,9

	Обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования
	11 500,00
	11 500,00
	100,0

	Непрограммные расходы органов местного самоуправления
	484 000,00
	65 688,75
	13,6

По исполнению на 01.04.2023 года сложился дефицит в сумме 20 905,19 рублей.
_1204697135.doc
[image: image1.png]